completam, susceptæ humanitatis dispensationem passus est et mortuus, et resurrexit, et ascendit in cœsum venturusque est judicare vivos et mortuos. Assero etiam in baptismo uiversa remitti delicta, gratiaque nos egere, qua et incipiamus bonum, et perficiamus; lapsosque per poenitentiam reformari. De carnis autem resurrectione quid opus est dicere, cum frustra glorier me Christianum, si non credidero

A resurrectum? Hæc itaque est fides in qua sedeo, ex qua spei contraho firmitatem. In hac locatus salubriter, latratus Scyllæ non timeo vertiginem Charybdis rideo, mortiferos sirenarum modulos non horresco. Si irruat turbo, non quatior; si venti persulet, non moveor. Fundatus enim sum supra firmam petram.

EPISTOLA XVIII.

Quæ est Bernardi Clarævallensis abbatis ad episcopos Senonas convocandos contra Petrum Abælardum.

Exiit sermo, etc. *Est inter Bernardi epistolas ordine 187. Vide Patrologiæ t. CLXXXII, col. 349.*

EPISTOLA XIX.

Quæ est ejusdem Bernardi ad episcopos et cardinales curiæ, contra eumdem.

Nulli dubium, etc. *Exstat inter epist. S. Bernardi sub num. 188. Vide ubi supra, col. 351.*

EPISTOLA XX.

Quæ est ejusdem ad Innocentium papam, de eodem Petro

Necesse est, etc. *Vide ibid., epist. 189, col. 554.*

EPISTOLA XXI.

Quæ est ejusdem ad eumdem.

Oportet ad vestrum, etc. *Exstat inter Opera S. Bernardi sub titulo : Tractatus contra quædam capitula errorum Abæardi. Vide Patrologiæ tom. CLXXXII, col. 1049.*

EPISTOLA XXII,

Quæ est ejusdem ad eumdem ex persona domini archiepiscopi Remensis.

Auribus occupatis, etc. *Vide inter epistolas S. Bernardi ubi supra, col. 357*

EPISTOLA XXIII.

Quæ est S. Bernardi ad magistrum Guidonem de Castello, qui postea fuit papa Cœlestinus.
Monet eum ita diligere et fovere Abælardum, ut tamen errores ejus non foveat.

Injuriam facio vobis, etc. *Vide S. Bernardi epistolam 192, Patrologiæ t. CLXXXII, col. 358.*

EPISTOLA XXIV.

Quæ est iterum S. Bernardi, ad magistrum Ivonem cardinalem, de Petro Abælarde.

Magister Petrus Abælardus, etc. *Vide ubi supra, col. 359, epist. 193*

EPISTOLA XXV.

Quæ est rescriptum domini Innocentii papæ contra hæreses Petri Abæardi.

Testante apostolo, etc. *Vide inter epistolas Innocentii II, Patrologiæ tom. CLXXIX, col. 515, epist. 447.*

EPISTOLA XXVI.

Quæ est ejusdem domini Innocentii papæ contra Abælardum et Arnoldum de Brixia.

Per præsentia scripta, etc. *Vide ubi supra, col. 517, epist. 448.*

EPISTOLA XXVII.

Quæ est Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis ad domiunum Innocentium II papam,
pro Petro Abælardo.

Magister Petrus, etc. *Vide inter epistolæ Petri Venerabilis, Patrologia t. CLXXXIX, col. 305.*

EPISTOLA XXVIII.

Quæ est ejusdem Petri Venerabilis ad Heloissam Paracleti abbatissam.
Acceptis litteris charitatis tuæ (76^a), etc. *Vide ubi supra*, col. 347.

EPISTOLA XXIX.

Quæ est Heloissæ ad Petrum Venerabilem:
Visitante nos Dei misericordia, etc. *Vide ubi supra*, col. 427.

EPISTOLA XXX.

Quæ est Petri Venerabilis ad Heloissam.

Gavisus sum, etc. *Vide ibid.*, col. 428.

(76^a) Hæ littere non exstant.

Petri Abælardi OPERUM PARS SECUNDA. -- SERMONES ET OPUSCULA ASCETICA.

SERMONES

AD VIRGINES PARACLITENSES IN ORATORIO EJUS CONSTITUTAS.

(Opp. Petri Abælardi. Paris, 1616, p. 739. — Sermonem in Natali SS. Innocentium (serm. 54) nobis snppeditavit codex in cœnobio S. Mariæ ad Eremitas Einsiedlensi asservatus, quem nobiscum perhumaniter communicavit reverendissimus abbas Henricus. Codex membranaceus est, in-folio minori, sæculo, ut videatur, duodecimo scriptus. Continet Abælardi *Sic et non* et sermones quinque : *In Natali Domini; De S. Stephano; De sancto Joanne; De SS. Innocentibus; De Epiphonia.* Sermonem in Natali Innocentii ex eodem codice jam publici juris fecerat D. Victor. Cousin, opp. Abælardi, p. 592. — Sermo de laude S. Stephani protomartyris. (serm. 32), qui in editione anni 1616 inter epistolæ Abælardi sed minus integer legitur (p. 263), locum opportuniorem inter sermones obtinet prodiique auctior ex codice supra laudato. Reliqui ordine potiori donantur. Edit. PATR.)

EPISTOLA AD HELOISSAM.

Libello quodam hymnorum vel sequentiarum a me nuper precibus tuis consummato, veneranda in Christo et amanda soror Heloissa, nonnulla insuper opuscula sermonum, juxta petitionem tuam, tam tibi quam spiritualibus filiabus tuis in oratorio nostro congregatis, scribere præter consuetudinem nostram utcumque maturavi. Plus quippe lectioni quam sermoni deditus, expositionis insisto planitem, non eloquentiæ compositionem : sensum litteræ, non ornatum rhetoriciæ. Ac fortasse pura minus quam ornata locutio quanto planior fuerit, tanto simplicius intelligentia commodior erit; et pro qualitate auditorum ipsa inculti sermonis rusticitas quedam erit ornatus urbanitas, et quoddam condimentum saporis parvularum intelligentia facilis. In his autem scribendis seu disponendis ordinem festivitatum tenens, ab ipso nostræ redemptionis exordio sum exorsus. Vale in Domino, ejus ancilla, mihi quondam in sæculo chara, nunc in Christo charissima : in carne tunc uxor, nunc in spiritu soror, atque in professione sacri propo-siti censors.

SERMO PRIMUS

IN ANNUNTIATIONE BEATÆ VIRGINIS MARIE.

Exordium nostræ redemptionis, hodiernus est conceptus Dominicæ matris. Concepit Dominum femina, ut Creatorem pareret creatura. Communis quidem saluus hæc est hominum, sed specia-

A lis' gloria seminarum. Primus Adam de terra plas-matus, non de femina est natus : imo de ejus co-sta femina est formata. Secundus Adam, ac prioris et omnium tam factor quam redemptor, nostri sexus formam de femina decrevit assumere, ut in utroque sexu consistaret gratia, sicut in utro-